
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 2254 Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025 Município de São Jerônimo 

 
   

Sumário  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

   

  

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Júlio César Prates Cunha  

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Carmen Souza Peres  

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 a 06 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025  Edição nº 2254 

  

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    2 

 

PORTARIA Nº 15.981, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 
REGULAMENTARES DA SERVIDORA 

MUNICIPAL FERNANDA DE LIMA 

DINIZ. 
 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, de acordo com o Art. 99, § 2º da Lei 
nº 1875/2001,  

 

Resolve: 

 

 

Art. 1º - INTERROMPER férias regulamentares da servidora Fernanda de Lima 

Diniz, Cargo – Atendente Administrativo - nº 3771, concedidas pela Portaria nº 

15.550 de 19 de abril de 2024, por motivo de superior interesse público, tendo 

em vista alta demanda de serviço na Secretaria Municipal da Fazenda. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle  

Secretário de Infraestrutura e Administração. 

 

PORTARIA Nº 15.982, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

 

AUTORIZAÇÃO PARA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL. 

 

 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município; 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Fica autorizado o Servidor Municipal a conduzir veículo oficial a 
trabalho, conforme especificado no quadro a seguir: 

 

NOME Nº CNH CATEGORIA VENCIMENTO 

Ivan Fernando 
Botelho  

03399781339 B 25/11/2029 

 
Art. 2º - Esta autorização tem validade conforme vencimento da CNH do 

motorista. 

 
Art. 3° - Tal autorização é em caráter excepcional. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
                                      

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle  

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

Termo de CANCELAMENTO 

Pregão Eletrônico nº 016/2025 

 

O MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO/RS, através do PODER EXECUTIVO, 
amparado no art. 71, resolve REVOGAR PREGÃO ELETRÔNICO Nº  

 

016/2025. Em razão de fato superveniente, através do Memorando (Secretaria 

de Esporte, Lazer e Turismo do Município de São Jeronimo). Outras 
informações poderão ser obtidas pelo, email licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br. 

(Departamento de Licitações do Município de São Jerônimo. 
 

São Jerônimo,  27 de fevereiro  de 2025. 

 

Júlio Cesar Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

 

Extrato de Edital do Pregão Eletrônico nº 024/2025 
 
O Município de São Jerônimo/RS, torna público, que se encontra aberta a 

Licitação Pregão Eletrônico nº 024/2025 - Objeto: Aquisição de materiais de 

construção e reparos – Data e Hora do Fim do Recebimento das Propostas: 
14/03/2025 às 08h – Data e Hora da Início da Disputa: 14/03/2025 às 09h30 – A 

plataforma para a realização da licitação é o www.pregaobanrisul.com.br, 

também, o Edital poderá ser retirado nos seguintes endereços eletrônicos: 
www.saojeronimo.rs.gov.br e no PNCP. Demais informações poderão ser 

obtidas junto a Coordenadoria de Licitações, na Rua Cel. Soares de Carvalho, nº 

558, São Jerônimo/RS. Telefone: (51) 3651-1744 (51) 995852675, E-mail: 
licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br. 

São Jerônimo/RS, 24 de fevereiro de 2025. 

 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária de Governo 

Designada pelo Decreto Municipal nº 4.890/2018 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025 

Proc. Adm. 041/2025 

 

 Pregão Online Banrisul (www.pregaobanrisul.com.br) / 

www.saojeronimo.rs.gov.br 
 

OBJETO: Prestação de serviços de segurança para o Carnaval 2025 em São 

Jerônimo. 
 

Diante do que dispõe o artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021 e o 

Edital, HOMOLOGO a classificação final e ADJUDICO o objeto do presente 
certame, à empresa, conforme segue: 

 

VENCEDOR: UNIAO SERVICOS E SEGURANCA LTDA 
CNPJ: 54.881.877/0001-68 

Item 
Descrição do 

item 
Unid. Quantidade 

Valor 

unitário. 

Valor 

total. 

01 

PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS 

DE 12 

SEGURANÇAS 
PARA O 

CARNAVAL 

2025 EM SÃO 

JERÔNIMO, 

SENDO DAS 

19H ÁS 05H DO 
DIA 

SEGUINTE, 
NOS DIAS 

07,08 E 09 DE 

MARÇO DE 
2025 

Diária 36 

 
 

R$ 

262,00 

R$ 

9.432,00 

 

São Jerônimo, 27 de fevereiro de 2025. 

 

JULIO CESAR PRATES CUNHA 

Prefeito Municipal 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 

mailto:licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br
http://www.saojeronimo.rs.gov.br/


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025  Edição nº 2254 

  

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    3 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025 

Proc. Adm. 043/2025 

 

 Pregão Online Banrisul (www.pregaobanrisul.com.br) / 
www.saojeronimo.rs.gov.br 

 

OBJETO: Prestação de serviços de instalação de rede elétrica provisória para o 
Carnaval 2025 em São Jerônimo. 

 

Diante do que dispõe o artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021 e o 
Edital, HOMOLOGO a classificação final e ADJUDICO o objeto do presente 

certame, à empresa, conforme segue: 

 
VENCEDOR: ORLANDO DE SOUZA LOPES 

CNPJ: 89.132.369/0001-61 

Ite

m 

Descrição 

do item 
Unid. 

Quantida

de 

Valor 

unitário. 

Valor 

total. 

01 

Montage

m, 

instalação 
e 

manutenç

ão de rede 
elétrica 

provisória 

(fixação, 
caixa de 

instalação, 

disjuntore
s, tomadas 

e 

iluminaçã
o) 

incluindo 

locação de 

material. 

 

SERVIÇ

O 
 

01 

 

 

 
R$13.600,

00 

 

R$13.600,

00 
 

 

São Jerônimo, 27 de fevereiro de 2025. 

 

JULIO CESAR PRATES CUNHA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária de Governo 

 

RESOLUÇÃO CMS N° 010/2025 EM SUBSTITUIÇÃO Á RESOLUÇÃO 

005/2025 

 

 

 

“APROVA A INCLUSÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO DA SAÚDE 

2024 NO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE EM 

EXERCÍCIO FINANCEIRO 2025 ” 

 

 

     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, de acordo com a 

legislação do SUS, considerando: 
-   A universalidade do Sistema Único de Saúde SUS, consagrado pela 

constituição Federal de 1988; 

 - O princípio da descentralização e comando único em cada esfera do SUS 
-  O recesso do Conselho Municipal de Saúde 

 

-  O processo administrativo n°0614/2025 
 

RESOLVE, retificar a resolução 005/2025, a partir da primeira sessão plenária 

do Conselho Municipal de Saúde: 
Art. 1° – Fica autorizado a programação dos Saldos do Superávit financeiro 2024 

no orçamento da Programação anual da Saúde, do Fundo Municipal de Saúde 

exercício 2025: 

 

RECURSO 0500 

 
FONTE: MUNICIPAL 

 

VALOR: R$ 1.535.832,34 
 

- Projeto atividade: 2390 – OUTRAS 

RECEITAS EM SAÚDE 

Dotação código reduzido 472 – 
Equipamentos e Material Permanente 

 

Valor: 16.376,06 
 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025  Edição nº 2254 

  

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    4 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

- Projeto Atividade: 2059 – 

MANUTENÇÃO 

ADMINISTRATIVA DA 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 

Dotação código reduzido 429 – Rateio 
pela Participação em Consórcio. 

 

Valor: 105.000,00 
 

- Projeto Atividade: 2061 – 

ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 
 

Dotação código reduzido 464 – Outros 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  
 

Valor: 410.000,00 

- Projeto Atividade: 2062 – 
ESTRUTURAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA 

DOMICILIAR DE SAÚDE 
Dotação código reduzido 460 – 

Material de Consumo 

Valor: 30.000,00 

Dotação código reduzido 462 – Outros 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  

Valor: 120.000,00 

- Projeto Atividade: 2066 – 

MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO 

DOS VEÍCULOS DA SECRETARIA 
Dotação código reduzido 439 – 

Material de Consumo 
Valor: 100.000,00 

- Projeto Atividade: 2060 – AÇÕES 

EM INFORMÁTICA  
Dotação código reduzido 454 – 

Serviços de Tecnologia da Informação 

Valor: 50.000,00 

- Projeto Atividade: 2348 – 

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE 

ELETIVO, URGÊNCIA E APOIO 
Dotação código reduzido 466 – Outros 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  

Valor: 400.000,00 

- Projeto Atividade: 2055 – 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E 

ENCARGOS DA SECRETARIA DE 
SAÚDE 

Dotação código reduzido 443– 

Vencimentos e Vantagens Fixas 
Pessoal 

Valor: 304.456,28 

 

 

 

RECURSO: 0621 

 
FONTE: ESTADUAL 

 

VALOR: 700.818,64 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

- Projeto atividade: 2218 - PROGRAMA 

SOLIEDARIEDADE NOTA FISCAL 

GAÚCHA 
Dotação código reduzido 536 – Outros 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

Valor: 19.277,79 

- Projeto atividade: 2332 – INCENTIVO 

SOCIODEMOGRÁFICO PIAPS 

Dotação código reduzido 539 – 
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 

Valor: 104.884,99 

- Projeto atividade: 2334 – PIAPS 
INCENTIVO AS APS  

Dotação código reduzido 543 – 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
Valor: 18.596,08 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

- Projeto atividade: 2342 – 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

(FRALDAS, DIABETES, 
MEDICAMENTOS) 

Dotação código reduzido 567 – Material, 

bem ou Serviço para Distribuição 
Valor: 39.630,20 

- Projeto atividade: 2454 – 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Dotação código reduzido 571 – Material 

de Consumo 

 
Valor:21.316,45 

 

Dotação código reduzido 572 – Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

Valor: 10.000,00 

- Projeto atividade: 2482 – REDE BEM 
CUIDAR RS UBS 

Dotação código reduzido 553 – 

Equipamentos e Material Permanente 
Valor: 164.414,93 

- Projeto atividade: 2488 – 

MANUTENÇÃO DO CUSTEIO 
ESTADUAL 

Dotação código reduzido 550 – Material 

de Consumo 
Valor: 110.077,66 

- Projeto atividade: 2520 – PRIMEIRA 

INFÂNCIA MELHOR - PIM 
Dotação código reduzido 559 – Outros 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Valor: 8.165,99 

- Projeto atividade: 1220 – REFORMA 

DE UNIDADE DE SAÚDE 
ATINGIDAS 

Dotação código reduzido 533 – Material 

de Consumo 
Valor: 31.778,24 

Dotação código reduzido 534 – Outros 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Valor: 20.000,00 

- Projeto atividade: 2440 – CUCA 

LEGAL (CAPS) 
Dotação código reduzido 555 – Material 

de Consumo 

Valor: 32.676,31 

Dotação código reduzido 557 – Outros 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

Valor: 120.000,00 

 

 

RECURSO: 600 

 
FONTE: FEDERAL (CUSTEIO) 

 

VALOR: 1.751.593,97 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

-Projeto atividade: 2312 – ATENÇÃO 

PRIMARIA INCENTIVO 

FINANCEIRO AO APS 
CAPITAÇÃO PONDERADA 

Dotação código reduzido 501 – 

Vencimentos e Vantagens Fixas 
Pessoal 

Valor:456.577,67 

Projeto atividade: 2314 – 
INCREMENTO TEMPORÁRIO AO 

CUSTEIO DO SERVIÇO DE 

ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 
Dotação código reduzido 505 – Outros 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  

Valor: 312.402,45 

- Projeto atividade: 2318 – ATENÇÃO 

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

AMB E HOSP PROC MAC 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025  Edição nº 2254 

  

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    5 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Dotação código reduzido 526 – Outros 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  

Valor: 74.409,73 

- Projeto atividade: 2442 – GESTÃO 

DO SUS 

Dotação código reduzido 517 – Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  

Valor: 17.429,55  

Projeto atividade: 2452- 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Dotação código reduzido 528 – 

Material de Consumo 

Valor: 253.962,05 

Dotação código reduzido 530 – Outros 

Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 
Valor: 150.000,00 

- Projeto atividade: 2340 – GESTÃO 

PLENA SISTEMA SIA/SUS 
Dotação código reduzido 564 - Outros 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  

Valor:12.169,39 

 

- Projeto atividade: 2498 – 

INCREMENTO TEMPORÁRIO 
CUSTEIO ASSIS. HOSP. E AMB. 

MAC 

Dotação código reduzido 522 – Outros 
Serviços de Terceira Pessoa Jurídica 

Valor: 63.452,53  

- Projeto atividade: 2500 – Calamidade 
Pública – MP 1218 

 
Dotação código reduzido 512 – 

Vencimentos e Vantagens Fixas 

Pessoal 
 

Valor: 92.841,63 

 

Dotação código reduzido 513 – 

Material de Consumo 

 
Valor: 168.604,00 

- Projeto atividade: 2330 – 

MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO 
DA FARMÁCIA BÁSICA 

Dotação código reduzido 527 – 

Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição 

Valor: 149.744,97 

 

 
 

RECURSO: 602 (BLOCO 

CUSTEIO) 
 

FONTE: FEDERAL  

 
VALOR: 20.051,81 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

- Projeto atividade: 2384 – 

Enfrentamento da Emergência de 
Saúde Nacional Covid 19 

 

Dotação código reduzido 509 – 
Material de Consumo  

 
Valor: 20.051,81 

 

 

 

RECURSO: 604 (BLOCO 

CUSTEIO)  
 

- Projeto atividade : 2316 – 

Estratégia de Saúde da Familia – 

ACS/ESF 
 

FONTE: FEDERAL 

 

VALOR: 9.577,28 
 

Dotação código reduzido 506 – 

Vencimentos e Vantagens Fixas 

Pessoal 
 

Valor: 9.577,28 

 

 
RECURSO: 605 (BLOCO 

CUSTEIO) 

 
FONTE: FEDERAL 

 

VALOR: 5.625,78 
 

 

 

 
- Projeto atividade: 2464 – Admin de 

Pessoal com Recurso Piso Nacional 

Enfermagem 
 

Dotação código reduzido 515 – 

Vencimentos e Vantagens Fixas 
Pessoal 

 

Valor: 5.625,78 

 

 

RECURSO: 601 (BLOCO 

INVESTIMENTO) 
 

FONTE: FEDERAL 

 
VALOR: 885.097,21 

 

 
 

 

 
 

 

 

Projeto atividade: 1120 – 

ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE 
SERVIÇOS DE ATENÇÃO 

PRIMÁRIA  

Dotação código reduzido 499 – 
Equipamentos e Material 

Permanente 

Valor: 5.149,70 

- Projeto atividade: 1128 – 

ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE 

SERV. PÚBLICOS 
ESPECIALIZADA EM SAÚDE 

Dotação código reduzido 521 – 
Equipamentos e Material 

Permanente 

Valor: 1.393,38 

- Projeto atividade: 1232 – 

ESTRUTURAÇÃO DA REDE 

ATENÇÃO PRIMÁRIA 
CALAMIDADE MP 1253 

Dotação código reduzido 804 – 

Equipamentos e Material 
Permanente 

Valor: 418.303,13 

- Projeto atividade: 1234 – 
ESTRUTURAÇÃO REDE 

PSICOSOCIAL – CALAMIDADE 

MP 1253  
Dotação código reduzido 805 – 

Equipamentos e Material 

Permanente 
Valor: 149.914,00 

- Projeto atividade: 1236 – 

ESTRUTURAÇÃO DA REDE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE – 

CALAMIDADE MP 1218  

Dotação código reduzido 806 – 
Equipamentos e Material 

Permanente 

Valor: 310.337,00 
 

 

Art. 2° - Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação no diário oficial 
do município, com vigência a partir da primeira sessão do Conselho Municipal 

de Saúde 

                                                                                                             
                                                      São Jerônimo, 24 de fevereiro de 2025. 

 

 Lisabel Dornelles Linck 

Presidente CMS/SJ 

 

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025  Edição nº 2254 

  

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    6 

Homologo a Resolução nº 004/2025 CMS/SJ, nos termos do Art. 9º , § VI da Lei 

Municipal nº 3.839, de 26 de Dezembro de 2019. 

 

Kenia Becker Guimarães 

  Secretaria Municipal de Saúde 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


